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Att olika är bra kan många enas kring, men hur lätt är 
det att vara annorlunda? I höstnumret av Gloria vill vi 
lyfta mobbning som samtalsämne. Vi pekar inte finger, 
utan vi vill skapa engagemang. För att skapa förändring 
måste vi börja med oss själva. Genom att behandla an-
dra som vi själv vill bli behandlade kan vi få den föränd-
ring vi vill se.

Vi har samlat fyra pitebor i ett öppet samtal om mobb-
ning. Amanda Mendiant, André Bengtsson, Gustav Fjell-
ström och Britta Lysholm känner inte varandra sedan 
tidigare, men på sidan 8 delar de med sig av sina tankar. 
Strömbackaskolans samhällsprogram med medieinrikt-
ning bidrar med mittuppslaget där du bland annat kan 
läsa om hur skolkuratorn på Strömbackaskolan arbetar 
med mobbning. 

Vi har också träffat en kille som berättar om den mobb-
ning han utsattes för i högstadiet. Andreas var den som 
sade ifrån när en annan elev blev mobbad. Som konse-
kvens blev han utsatt själv. Ändå ångrar han inte att han 
tog ställning. Andreas heter egentligen något annat och 
han träder inte fram på bild. Att bli mobbad är ofta för-
enat med en stark skamstämpel, och med det här numret 
av Gloria vill vi hjälpa till att frigöra alla mobbade från 
känslor av skam. Piteå församling arbetar sedan flera år 
tillbaka med att förebygga mobbning genom konceptet 
vänskap som några av församlingens pedagoger genom-
för på höstterminen. Läs mer på sidan intill.

i våras fick Nathea Anemyr från Småland tusentals 
svenskar att rocka sockorna i och med World Downs 
Syndroms Day. Natheas initiativ var från början att stöt-
ta sin syster med Downs syndrom, samtidigt säger hon i 
en intervju med Aftonbladet publicerad 20 mars i år att 
idén med att bära omaka par sockor också handlar om 
att uppmärksamma alla som är annorlunda, eftersom de 
ofta blir mobbade. Att rocka sockorna är något vi kan 
göra varje dag, för att skapa den mångfald vi ofta pratar 
om att vi vill värna.

Trevlig läsning!

Magnus & Sara

Välkommen! 
I det här numret kan du läsa om följande

Följ oss i sociala medier!
Piteå församling på Facebook
www.facebook.com/piteaforsamling
Piteå församling på Instagram
piteaforsamling

gabriel
Vad säger skolkuratorn om mobbning? 
Strömbackaskolans samhällsprogram med
medieinriktning tar på mittuppslaget Gabriel 
upp betydelsen av samtal som hjälp och även 
hur mobbning kan ta sig uttryck. 
Läs mer på sidan 8.  



När pedagogen Henrik Berglund till-
sammans med sina kollegor besöker 
klasser i årskurs sju får eleverna pra-
ta om vänskap och vad det innebär 
att vara en schysst kompis. 

Så tidigt som möjligt på hösten besöker Henrik Berg-
lund tillsammans med sina kollegor klasser i årskurs sju 
för att prata om vänskap, moral och etik. I årskurs sju 
tas i många ungas liv ett avgörande steg både vad gäl-
ler skolmiljö och individuell utveckling.  Besöken i sko-
lorna ger möjlighet till att stärka relationerna mellan 
eleverna och att förebygga mobbning. 
– Vi vill höra elevernas tankar och vi vill även att de ska 
höra varandras tankar, säger Henrik Berglund, pedagog 
i Piteå församling. 

Det handlar inte om att utbilda eller ersätta skolans 
insatser, utan att erbjuda ett komplement. Tidigare be-
sökte pedagogerna elever i årskurs sex, men i och med 
att högstadiet ofta bildar nya grupperingar flyttades 
konceptet till årskurs sju istället. 
– Det är en tuff ålder med mycket att smälta in och 
försök att vara som alla andra. Så kan det vara för män-
niskor rent generellt, men speciellt i den åldern brottas 
man med många frågor.
Redan från början klargör Henrik och hans kollegor att 
de inte är experter på området, men att de är på besök 
för att prata om mobbning som ett problem och vän-
skap som en lösning. 
– Att gå till ungdomar och säga ”ni ska inte mobba”, 

fungerar inte. Vi vill ge dem en aha-upplevelse genom 
olika övningar och frågeställningar som de kan identi-
fiera sig med. Inledningsvis gör pedagogerna en linjeöv-
ning där eleverna får ställa sig i linje efter exempelvis 
deras namn från A till Ö. Teater med efterföljande sam-
tal där eleverna får samtala kring hur man som vänner 
löser svåra situationer är ett annat viktigt inslag.
– Eleverna vågar träda fram och prata. Vi får lära oss av 
dem också och vi rekommenderar lärarna att vara med, 
så att de kan återkoppla till det vi pratat om, och oftast 
är de med, säger Henrik som berömmer skolorna för att 
ha eleverna i fokus.
– Att ta in folk utifrån är ett tecken på att man vill elev-
erna väl. Lärarna har ofta förhållningssätt och regler 
för klassen uppsatta, vilket vi också relaterar till när vi 
besöker klasserna.

Att mobbningen följer med hem genom sociala medier 
har blivit uppenbart och svårhanterligt, särskilt genom 
vissa sociala medier som möjliggör anonymitet. Hur 
handlingar, ord och tonfall kan såra är också viktiga 
inslag när Henrik med sina pedagogkollegor pratar om 
vänskap. Människan vet i grunden att olikheter är bra, 
men att olika omständigheter i verkligheten gör att trå-
kiga situationer kan uppstå och att ord som sårar sägs, 
resonerar Henrik. 
– Det vi vet är att om vi ska komma någonstans måste 
vi prata om det. 

Text: Magnus Borg
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En schysst kompis

Fakta Vänskap. Under hösten besöker församlingens 
pedagoger alla elever i årskurs sju inom Piteå försam-
lings geografiska område. Skolorna är Pitholmsskolan, 
Sjulnässkolan, Solanderskolan och Christinaskolan. 

Bowling med Kyrkans Unga en vardagskväll och samma vecka besök i en årskurs sju för att prata om vänskap för pedagogen Henrik Berglund.
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Andreas, som egentligen heter något annat, är en helt 
vanlig kille från Piteå. Som barn var han känd som en 
trevlig, social, glad och surrig sportkille. 
– Jag spelade allt, fotboll, hockey, innebandy, det var 
sport som gällde.  
Han var dock liten till växten vilket gjorde att han, i 
årskurs åtta, valde att sluta alla sportaktiviteter. 
- De andra killarna växte om mig och jag kände att jag 
inte riktigt platsade längre. Umgängeskretsen som tidi-
gare bestod av de killar han vuxit upp och spelat med 
förändrades. Det blev inte lika naturligt att umgås när 
han inte tränade. Men de var fortfarande vänner.  

Vänskapen höll i sig fram till årskurs nio. 
- På skolans idrottlektioner sker en tydlig uppdelning, 
de som tycker om idrott, de som inte tycker om idrott 
och de som verkligen hatar det. Hela spannet ryms och 
jag låg någonstans mittemellan. 
Det fanns dock en kille i klassen som inte tyckte om 
idrott och på grund av det kallades för töntig och utsat-
tes för mobbning. Det började verbalt men eskalerade 
väldigt snabbt till att bli fysiskt med hot och slag. En 
dag när flera killar i klassen gav sig på honom i duschen 
blev det för mycket för Andreas. 
- De slog honom med handdukar så att han började 
blöda. Då brast en spärr i mig, jag kunde inte längre 
vara tyst och se på, jag var tvungen att reagera ”Nu får 
det vara nog, nu får ni sluta!”. 

när han kom hem den kvällen var han ledsen och upp-
rörd. Han berättade allt för sin mamma som vände sig 
till skolan, vilket kändes bra. Efter någon vecka tog 
idrottsläraren upp händelsen under en lektion. 
- Det var ju inte svårt att lista ut vem och vilka det hand-
lade om och mina tidigare vänner kallade mig svikare 
och tjallare. Jag var dum i huvudet, en idiot och de kall-
lade mig äcklig, vidrig. Jag kunde inte dölja att jag blev 
ledsen vilket triggade dem mer, det fungerade som ben-
sin på eld. Den verbala mobbingen övergick till knuffar 
och slag. Alla var inte elaka men det var ingen som sa 
något eller tog ställning. Anderas blev utfryst och en-
sam. I vissa perioder ville han inte alls gå till skolan. 

De vuxna i skolan märkte ingenting eftersom han utåt 
sett alltid var glad. Han höll upp en fasad vilket han 
tror att många gör. Man vill inte visa och erkänna att 
man blir mobbad. Andreas, vars självförtroende redan 
fått sig en törn under idrotten, började ifrågasätta sig 
själv. 
- Jag fick ett stukat självförtroende och självkänsla och 
det tog på mina krafter. 
Han sökte sig till andra vänner och började umgås med 
den kille han tidigare försvarat. Han hade också en vän 
i stan vilket, enligt honom, blev hans räddning. Där fick 
han byta miljö, komma ifrån och vara sig själv. 
- Jag har tur som har en familj som hela tiden funnits 
där och stöttat mig. De skjutsade mig mycket, de för-
stod.

när Andreas började på gymnasiet kom han ifrån sina 
plågoandar och han menar att gymnasietiden kompen-
serade för högstadietiden. Här fick han nya vänner och 
blev omtyckt. Hans självförtroende började sakta läka 
och växa. Idag är Andreas vuxen, han har ett bra liv, en 
lyckad karriär och han är lycklig med sin sambo. Han 
har inte haft någon kontakt med någon av sina plågo-
andar men menar att han inte heller har något behov 
av det.  
- Visst har jag tidigare tänkt på nån form av konfronta-
tion men tiden läker många sår och jag ser ingen me-
ning med det längre.         

Andreas har även kommit i kontakt med mobbning 
bland vuxna. 
- Det förkommer mycket mobbning i företagsvärlden 
och det är så tydligt att det handlar om  maktmissbruk. 
Han tänker ofta på att ingen är ju helt ond eller god, 
livet är inte svart eller vitt men om man gör något fel 
så bör man stå för det och be om förlåtelse. Oavsett om 
man är ett barn eller en vuxen.  

Andreas stod upp för en annan person och blev själv 
drabbad. Något vi ofta är rädd för ska hända oss. Ång-
rar du att du sa ifrån? 
- Inte en sekund! Att slå nån så att den blöder är ett 

min känslighet var 
som bensin på eld 
Ett vanligt skäl till att inte säga ifrån när någon mobbas är rädslan för att själv 
bli utsatt. En som vet vad det innebär är Andreas. Här är hans berättelse. 
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sjukt beteende, man måste höja sin röst och stå upp 
för de som behandlas illa. Det är det stora problemet i 
mobbning oavsett om det sker bland barn eller vuxna 
att övriga är tysta. Inte gör någonting som bara tittar 
på. Det enkla är att inte göra någonting. Det svåra är 
att agera. 

För Andreas blev det ett riktigt jobbigt år som påver-
kar honom starkt ända in idag. Han vill inte vara med 
på bild och med sitt namn vilket är en tydlig signal på 
hur djupt mobbing sätter sig. Trots det vill han dela sin 
berättelse och visa att det blir bättre. 

- Ge inte upp! Låt inte några få förstöra resten av ditt 
liv. Det blir bättre. Det är så många som är och varit 
drabbade. Du är inte ensam. Tänk om alla kunde be-
rätta sina berättelser. Om vi kunde stå raka och visa att 
vi kan bli lyckliga, vi kan lyckas. Tänk om fler kunde 
träda fram. Jag är inte där än, men jag återkommer!

Fotnot: Andreas heter egentligen något annat. 

                 Text och foto: Sara Andersson

Nu får det vara nog, 
nu får ni sluta!



Mobbning betyder att en eller flera personer utsätts för 
någon form av kränkningar eller trakasserier. Det kan 
vara blickar, elaka ord, viskningar, skratt, våld, nät-
mobbning eller något annat man känner sig kränkt av. 
Det finns ingen lag som säger att det är olagligt att mob-
bas men trakasserier och kränkande behandling har 
stöd i lagboken, bland annat enligt skollagen. Vanliga 
sätt att mobba på i både skolor och på arbetsplatser 
kan vara förtal, utfrysning, sexuella trakasserier och sa-
botage.

Det finns olika typer av mobbing, exempelvis:
•	 Psykisk mobbning: utfrysning och mer diskreta me-

toder som miner, gester, ignorering och blickar.
•	 Verbal mobbning: när man använder sig av skvaller, 

rykten, förtal och överdrifter för att mobba någon.
•	 Fysisk mobbning: här har det gått för långt och 

man använder sig av tafsningar, slag, sparkar och 
förföljelse.

Text: Susanne Snell/Ida Björnfot

gabriel är...
Ett uppslag skapat av Strömbackaskolans samhällsprogram med medieinriktninggabriel

David slår handen mot nattduksbordet för att bli kvitt 
ljudet av den skrikande väckarklockan. Efter en miss 
och en fullträff slutar ljudet att låta och med en suck 
reser han sig upp. Det är tisdag, vilket innebär att för-
sta lektionen på skolan är idrott. Idrott. Bara tanken 
får honom att bli illamående. Han går och ställer sig 
framför spegeln samtidigt som han granskar sig själv 
från topp till tå. Han vet om att han inte är perfekt med 
sin päronformade kropp men det var så här han föd-
des. Med släpande steg tar han sig utanför husets trygga 
dörrar och beger sig mot skolan.

Skåp 789. Det är hans skåp, fast numret 789 är nume-
ra inte läsbart för allt klotter. Klotter som ”jävla fetto”, 
”bögjävel” och ”cp-barn” pryder nu istället hans skåp. 

Han har försökt tvätta bort orden men de dyker upp 
där ändå gång på gång, vissa saker går bara inte att 
ändra. Efter att han har lämnat sina böcker i skåpet går 
han ensam ner mot gymnastiksalen där några av hans 
klasskamrater redan befinner sig. 

David ställer sig på säkert avstånd från de andra och 
tittar upp mot klockan i salen som sakta tickar sekund 
för sekund tills den slår tio över åtta och man hör 
idrottsläraren Pärs grova stämma. 

Pär informerar eleverna om att idag är det innebandy 
och börjar dela in klassen i två lag, men så öppnas dör-
ren och in kommer Johan. Pär reagerar inte. Pär reage-
rar aldrig när det gäller Johan. Johan får ett gult band, 
vilket även David får. När David tar emot sitt band hör 
han en suck från Johan och en viskning. En viskning 
med orden: ”Sköt dig nu jävla tjockis och gör fan inte 
bort dig”. Viskning kanske är fel ord då alla elever in-
klusive Pär hör vad han säger, men ingen låtsas om det 
så ordet viskning kanske passar in ändå. David är van 
att bli utsatt, resten av klassen är van att bara stå där 
med huvudena vända åt ett annat håll och Pär är van 
att låtsas som han inte vet vad som försiggår. 

Vissa saker går bara inte att ändra på.
 Text: Gustav Pekkari

Vissa saker går
inte att ändra på

Wonder av R.J. Palacio – Underbart vacker och skickligt 
skriven bok. Man blir tårögd för att tioåringar är hem-
ska, rent ut brutala, mot varandra och man blir tårögd 
för att tioåringar är gulliga och underbara. Värd att läsa!

Eleanor & Park av Rainbow Rowell – En bok med lite 
mindre fokus på mobbningen, men fortfarande en väl-
digt stark, och delvis sorglig historia som samtidigt har 
så gulliga kärleksinslag att du inte kan låta bli att le när 
du läser den. 

The bully book av Erik Kahn gale – Kanske en bok riktad 
till lite yngre läsare men underhållande likaså. Intressant 
uppbyggd. Med ett kul koncept och hög igenkännings-
faktor erbjuder the Bully Book en trevlig läsupplevelse 
som de allra flesta, oavsett ålder, kan uppskatta. 

Text: Klara Mikaelsson

Boktips på temat mobbning Vad är mobbning?
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Ordet mobbning har förekommit i Sverige sedan 
1969, men utanförskap och trakasserier har fö-
rekommit mycket längre än så. En av de vanli-
gaste platserna att utsättas för mobbning är just 
skolan. Därför finns dessa hjältar på plats för att 
hjälpa just dig – skolkuratorerna. Frida Lundström 
är en av dem.

Jag har intervjuat Strömbackaskolans kurator Frida 
Lundström som har jobbat som skolkurator i Piteå se-
dan 2009. På frågan om det idag är vanligare att känna 
sig utanför än vad det var för några år sedan, svarar 
hon att känslan av utanförskap bland ungdomar alltid 
har funnits i lika stor utsträckning, men att det nu finns 
fler arenor att uteslutas ifrån. 

mobbning på Strömbackaskolan
– Absolut har vi elever som söker kontakt för att de blir 
utsatta för mobbning, berättar Frida. 
Men att säga ett exakt antal elever som blir utsatt av 
mobbning på Strömbackaskolan idag är svårt. 

Hur ska vi på skolan hjälpa och förhindra att elever 
utsätts?
– Alla vi som vistas i skolan har ett ansvar för att mot-
verka utanförskap. I vardagen handlar det om att stän-
digt föra samtal om hur man ska bete sig mot andra 
människor. Det är också viktigt att vi aktivt väljer att se 
vad som pågår och dessutom agerar. 

Frida poängterar att det är viktigt att ta sitt ansvar även 
på sociala medier.

De lägger skulden på sig själv
Som kurator är samtal det främsta verktyget för att 
kunna hjälpa elever. Frida berättar att det handlar om 
att lyssna på vad personen har varit med om och stötta 
på alla möjliga sätt.
– Om det är pågående mobbning tar jag som kurator 
med elevens medgivande kontakt med föräldrar, rektor 
och mentorer. Då kan vi jobba på en bredare front för 
att stoppa mobbningen.
Elever som blir utsatta för mobbning både mår och 
känner sig dåliga, berättar Frida.
– De frågar sig ofta varför det händer just dem och 
skuldbelägger sig själva. Vad är det för fel på mig tän-
ker många. Det är det sorg-
ligaste.

Jag frågar Frida om hon tror 
att alla utsatta vågar kon-
takta skolkuratorn. Frida 
tror att mörkertalet är gan-
ska stort och att elever som 
är utsatta tar på sig skam-
men och lider i tystnad.
– Jag finns här för att hjälpa, 
alla är välkomna till mig.

Text: Malin Isaksson

Ett uppslag skapat av Strömbackaskolans samhällsprogram med medieinriktning
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Skolkuratorn finns för dig
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Pitebor i samtal  
om mobbning

ordet mobbning för tankarna till skolgården, men 
mobbning kan lika gärna ske i fikarummet på arbets-
platsen eller ta sig uttryck som personangrepp i sociala 
medier. Några direkta minnen av mobbning har inte 
gruppen som Gloria sammanfört, men Britta minns att 
hon en gång gick över gränsen.
– Av någon anledning skrek jag som barn ”vårtpaj” till 
en kille som hade vårtor. Det kom bara. Och sedan gick 
det inte att göra det ogjort. På ett sätt var det bra för 
jag har aldrig gjort om det. Jag blev däremot förvånad 
hur fort man kan få med sig andra, det tyckte jag var 
obehagligt, berättar hon.

britta tror att tillvaron i skolan idag är mycket hårdare 
än när hon växte upp. Något Amanda håller med om.
– Det blir så offentligt idag när det sker på sociala me-
dier, och mobbningen kan följa med hem, säger hon.
– Samtidigt var det en annan mentalitet förr, menar An-
dré, som diagnostiserades med ADHD när han var tolv 
år. 
– Jag vet inte om jag skulle säga att jag blev mobbad, 
men tidigare visste man inte så mycket om diagnoser. 
Det är klart att jag betedde mig annorlunda i förhål-
lande till andra, säger han.

André föreläser om sitt tidigare drogmissbruk och mö-
ter ofta föräldrar och ungdomar. Han menar att spel-
reglerna för framförallt ungdomar har ändrats. 
– Behovet att placera in människor i fack har blivit tyd-
ligare, säger han. 
– Fast det tror jag alltid har funnits. Jag är 40 år och 
minns tydligt hur det kunde vara, bland annat vilka 
skor man skulle ha och hur håret skulle vara, säger 
Amanda som också menar att samhället idag är mer 
öppet för olikheter. Medvetenhet om individuella ut-
tryck, sexuella läggningar och diagnoser har höjt för-
ståelsen för olikheter. 
– Barn fångas upp på ett annat sätt i skolan och peda-
gogiken är annorlunda. Det finns en dialog kring vad 
det innebär att vara annorlunda. Jag upplever att det 
finns en attityd om att det är coolt att vara annorlunda 
och att följa sin egen väg, samtidigt finns gamla mo-
deller kvar. Det beror vilken miljö man är uppvuxen i, 
säger Amanda.

Trots att mobbning förekommer även på sociala me-
dier menar Gustav att öppenheten för olikheter ändå 
kan tillskrivas olika forum på nätet.
– Man kan se någon på andra sidan jorden som klär 
sig likadant. Fler blir sedda och hörda idag. På det sät-
tet kan det bana väg för fler, att de vågar vara sig själv, 
säger han.
– Men finns det inte risk att de som är på sidan om blir 
ännu mer vid sidan om och de som hittar sin grupp mår 
jättebra? Förut umgicks man kanske mer i mitten med 
olika typer av människor. Nu mår man antingen jät-
tebra eller jättedåligt, säger Britta, som menar att grup-
peringar kring olika intressen skapar avstånd.
– I och med internet inser nog många att de inte är en-
samma, oavsett om det handlar om klädstil eller hobby. 
Det kan man upptäcka idag mycket lättare, till skillnad 
från för 20 år sedan, säger Gustav.

Alla fyra är överens om att det krävs mod för att våga 
gå sin egen väg, oavsett om man är tonåring eller vux-
en. Att rädsla för det okända är drivande i mobbning 
vill de också lyfta fram.
– Det går att koppla till rasism, sådant vi är rädda för 
tar vi avstånd från, säger André.
Britta håller med och ställer sig också frågan:
– Om någon slänger ut sig något jättedumt, varför ha-
kar andra på?
Den frågan har inget självklart svar, men Gustav menar 
att mobbning ofta drivs av en ledare och Amanda tror 
att de svaga följer efter.
– Men den som mobbar är oftast svag själv, även om 
personen kan upplevas som stark, säger Gustav. 

För att samhället ska bli mer inkluderande tror Aman-
da att vi ska börja i hemmet genom att prata om vär-
deringar.
– Man kan förmedla till sina barn att det är viktigt att 
stå upp för andra och att ingen ska hamna utanför. Jag 
har själv barn i skolan och en del av skolans policy är 
att ingen ska hamna utanför. Får man höra det både 
hemma och till vardags på skolan tror jag att samhället 
kan förändras sakta men säkert, säger hon.
– Och hela tiden hålla frågan levande och konfronteras 
mot den, säger Britta.

Rädsla och osäkerhet är orsakerna till varför mobbning uppstår. 
Om detta är piteborna Amanda Mendiant, Gustav Fjellström, 
André Bengtsson och Britta Lysholm överens.
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– Jag kan minnas att jag i skolan fick prata om mobb-
ning, men det skedde typ vartannat år. Men istället kan-
ske man varje fredag skulle fråga eleverna: ”Mår alla 
bra?” Jag tror att det faller bort annars, säger Gustav.
– Som vuxna är vi förebilder. Barn gör inte som vi säger 
utan de tar efter hur vi gör och låter, säger André.
När han lämnade sitt drogmissbruk lovade han tre sa-
ker: Att leva drogfritt och hederligt och att han skulle 
behandla andra som han själv vill bli behandlad. Samti-
digt, medger han, är det lätt att dras med i samtal.
– Man kanske pratar om folk på ett sätt som man själv 
inte skulle uppskatta. En grundregel ska vara: ”Kan jag 
säga det här om personen stod framför mig? Annars 
kan jag vara tyst”, säger han.

Amanda, André, gustav och Britta ser i samtalet 
många hopplösa situationer som kan uppstå i och med 
mobbning, men att det är viktigt att våga säga ifrån när 
någon blir mobbad är de alla överens om, även om obe-
haglig tystnad kan uppstå. Gustav tror att mobbning i 
skolor uppdagas rätt tidigt av lärare. Han föreslår att 
skolan ska erbjuda de som mobbar rollen som beskyd-
dare.
– Det är svårare att hjälpa de som mobbar genom att 
konfrontera dem rakt på. Istället kanske man ska få 
dem att känna att de gör något bra när de får en upp-

gift. Man kan säga: ”Du som är så stark kanske kan ta 
hand om andra som inte är det”, säger han.

Han tycker sig också se att det är trendigt att vara 
snäll, särskilt i sociala medier. Det kan handla om att 
man gärna lägger upp en bild på instagram om att man 
skänkt 100 kronor till en hjälporganisation.
– Själv kan jag tycka att det är att klappa sig själv på 
axeln. Samtidigt är det bättre att göra det goda, även 
om det innebär att man gärna framhäver sig själv, säger 
Gustav.
Britta tror att vi har skapat ett samhälle som gärna 
skapar syndabockar. För henne handlar syndabocks-
kulturen mycket om att man avsäger sig sina fel för 
att istället överlåta dem på andra. Om sociala medier 
kan hjälpa till att skapa positiva förebilder är det bra, 
menar Britta, som samtidigt lyfter fram Jesus som ett 
bra exempel.
– Han vänder på allt hela tiden. Den som är först ska 
komma sist, exempelvis. Han accepterar människor för 
vad de är. Det är en himla bra förebild, säger hon. 
– I grund och botten vill man tro att ingen är ond. Man 
måste börja lokalt och se om varandra. Blir man väl be-
mött blir det enklare att föra det vidare, säger Amanda.

Text: magnus borg
Foto: maria Fäldt

MOT MOBBNING OCH FÖR RÄTTEN ATT VARA SIG SJÄLV. Genom olika hashtags står Amanda, André, Britta 
och Gustav upp för att olika är bra. En hashtag är ett sätt att i sociala medier hitta mer innehåll om olika ämnen. 

Gustav Fjellström
Ålder: 27
Gör: Butikschef

Amanda Mendiant 
Ålder: 40
Gör: Bildkonstnär/illustratör.

Britta Lysholm
Ålder: 63
Gör: ”Diversearbetare”. Ledamot i Piteå 
församlings kyrkoråd.

André Bengtsson
Ålder: 38
Gör: Arbetar på studie-
förbund. Medgrundare till 
och ordförande i ideella 
föreningen Connextions i 
Piteå.



Lördag 31 oktober
Teckenspråkig gudstjänst i Andaktsrummet, 
Margretelund kl. 11.00 Anna Yttergren, kaffe. 

Minnesgudstjänst på Johannes Döparens kapell 
kl. 14.00 Lars Dahlbäck, Lars Nilsson.

Minnesgudstjänst i Piteå kyrka kl. 18.00 
Piteå kyrkokör, Lars-Åke Andersson, Lars Nilsson. 

Söndag 1 november
Sånggudstjänst i Furubergskyrkan kl. 11.00 Furu-
bergskören, Ola Marklund, Rainer Lind, kaffe.  

Högmässa på Margretelund kl. 11.00 
Anna Yttergren, Maria Gustafsson.  

Gudstjänst i Långträsks kyrka kl. 14.00 
Lars-Åke Andersson, Rainer Lind, kaffe.  

Gudstjänst i Piteå kyrka kl. 11.00  
Yvonne Nordqvist, Lars Nilsson, kaffe. 

Allhelgona i din kyrka

Välkommen in!
Hoppets kapell, Johannes Döparens kapell och ett 
kaffetält på Öjeby kyrkogård hålls öppna fredag 
30/10 och  lördag 31/10 kl. 12-16. Välkommen för 
ljuständning, en stunds stillhet och en kopp varmt 
kaffe. 

Hjälp med ljuständning!
Under Allhelgonahelgen finns möjlighet att få 
hjälp med ljuständning på kyrkogårdarna 
till en kostnad av 50 kr. Beställ ljuständning 
senast torsdag 29 oktober. 

Kontakta: AnnCharlott Olsson 0911-27 40 13
     Carina Holmström 0911-27 40 12 

Allhelgona är en tid då många tänder ljus 
och tänker på nära och kära som lämnat 
detta liv. Välkommen till gemenskapen 
under allhelgonahelgen. 
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Vi tänder ljus
För alla som dött i rasismens, 

nazismens, fascis-
mens och 

främlingsfientlighe-
tens namn.

Jag tror och hoppas att jag ärligt kan påstå att jag ald-
rig varit någon aktiv mobbare. Jag har heller aldrig, 
mig vetandes, personligen varit utsatt för mobbning. 
Men hur ofta har jag varit åskådare till mobbning i 
skola, på arbetsplatser och i andra sociala samman-
hang? Ja, då blir antalet desto fler. Visst har jag sagt 
ifrån någon gång, men många gånger har jag sett och 
inget gjort. Så länge jag inte aktivt går in i situationen 
och tar del av det som händer förblir jag en åskådare – 
en tyst och passiv tredje part till det som sker.

Det är lätt att försöka förklara och rättfärdiga sitt be-
teende genom argument som; ”det är inte min ensak”, 
”jag hinner inte agera just nu”, ”jag har nog med mitt” 
eller ”jag vågar inte för tänk om jag blir utsatt”. Men 
kanske framförallt: ”Hur farligt är det egentligen om 
jag inte gör något, det är ju inte jag som är dum”. Jo, 
det är farligt. Med min tystnad ger jag medgivande till 
den som mobbar att det är okej det du gör. Med min 
tystnad säger jag till den mobbade att det här förtjänar 
du. Det är inte det jag vill säga till någon av dem men 
det blir den spegling jag ger.  Kan mina undanflykter 
någonsin rättfärdiga att jag ingenting gör eller att jag 
låtsas att jag ingenting ser? Nej, idag vill jag inte ge mig 
själv några frikort. 

när jag läste till lärare sade en av föreläsarna att vi lä-
rare måste lära oss att älska alla elever. Tanken kändes 
till en början svår att ta till sig, men ju mer jag tänker 
på det desto mer håller jag med. Jag vill se mina med-
människor med kärlek och respekt oavsett våra olikhe-
ter eller likheter.  Därför sjunger jag med i versen: 

Lyft oss, o Gud, ur våra tröga vanor.
Krossa vårt skal av värdighet och blyghet.
Lös oss från jaget, ge oss kraft att älska.
Gud, gör oss fria! Sv Ps 288

i den värld vi lever i med alla 
orättvisor kan jag ibland upp-
leva det övermäktigt för lilla 
jag att kunna påverka. Men i 
de nära relationerna och i min 
närmiljö kan jag göra stor på-
verkan genom mitt sätt att age-
ra. Jag kan vara den förändring 
jag vill se. 

Text: Sara Lind, pedagog

ord på vägen
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Svenska kyrkan är med
Svenska kyrkan finns där människor finns. Perioden 
25-31 januari 2016 kommer SM-veckan till Piteå. 
SM-veckan förenar cirka 20 idrotter, alla med sina 
respektive svenska mästerskap. 

Piteå kommun satsar i samband med SM-veckan på 
kulturen med fokus ”En mästerlig folkfest”. Svenska 
kyrkan finns i samarbete med EFS och Piteå kristna 
råd med i programmet, som bjuder på kvällskonser-
ter i Piteå kyrka, föreläsningar på Kyrkcenter med 
bland andra tidigare elitskidåkaren Niklas Jonsson 
och biskop Hans Stiglund. 

Kyrkans program presenteras i större utsträckning
i Glorias julnummer.

Karin Lundberg 
Lärare
1. Jag tänker främst 
på en elev som far illa 
i skolans värld.
2. Jag skulle alltid 
reagera om jag såg 
någon bli mobbad, 
alltid ingripa.

Joakim Johansson
ES2A
1. När en stor 
grupp går emot och 
omringar en ensam 
utsatt person. 
2. Jag skulle gå fram 
och sätta ner foten 
och hjälpa till så 
mycket jag kan.

Emma Strandqvist
SA1B
1. Att någon är elak 
mot en annan person 
utan att den personen 
förtjänar det.
2. Jag tycker att man 
ska prata med skolan, 
rektorn och föräldrar.

Vian Algaf 
VO1B
1. Jag tänker på 
någon som blir kallad 
fula ord flera gånger.
2. Om jag skulle se 
någon bli mobbad 
skulle jag säga till.
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gloria frågar Strömbackaskolan

1. Vad tänker du på när du tänker
     på mobbning?

2. Hur skulle du förhindra mobbning?

Katja Fletcher 
SA2B
1. Det är jättedåligt och tråkigt 
att det sker.
2. Gå fram och säga emot den 
som mobbar eller gå till en 
lärare.

Vi vill tacka dig som gör en ideell insats i 
församlingen genom att inbjuda dig till en 
fantastisk volontärfest. Vi bjuds på en smarrig 
buffé och sedan blir det underhållning med 
bland annat Swinging Wheel band kl. 19.00 i 
Christinasalen och fler trevligheter! 

Adress: 
Nolia City konferens 
Olof Palmes Gata 2
941 33 Piteå

Lördag 21 november 
kl. 17.00-20.00 
på Nolia City konferens. 

Ange eventuell specialkost eller
matallergi. Begränsat antal platser.

Anmäl dig senast 13 november: 
Eva Werner, 0911-27 40 28 
eva.werner@svenskakyrkan.se

Karin Lundberg, 0911-27 40 23 
karin.m.lundberg@svenskakyrkan.se

välkommen på 
volontärfest!

händer framöver



Vi vann!
Vi vill härmed gratulera vinnarna i korsords-
tävlingen i Glorias sommarnummer:
1:a pris  Ivan Nilsson
2:a pris Lotta Hedström
3:e pris Birgitta Lindberg

Ta chansen och vinn:
1:a pris Överraskning från Rabarber
2:a och 3:e pris Fairtrade-produkter
Vinnarna presenteras i nästa nummer av Gloria samt på 
vår hemsida. Korsordstävlingen är till för alla förutom 
församlingens anställda och förtroendevalda. 

Rätt svar
Skriv ner det du får fram i de gula rutorna. 
Ditt svar vill vi ha senast 23 november. 
Maila: pitea.info@svenskakyrkan.se
Skicka till Piteå församling, Nygatan 23, 941 31, Piteå
Märk kuvertet med ”Korsord” 

Facit Nr 2, 2015

BRIS
Till Bris kan du vända dig via telefon, chatt eller mejl. 
Öppettiderna måndag - söndag kl. 14.00 - 21.00 
Tel: 116 111. Chatt och mejlen hittar du på: www.bris.se

Är du över 18 år? För vuxna som har frågor om barn
finns Bris vuxentelefon - om barn. Tel: 077-150 50 50

jourhavande präst
Öppettider kl 21.00-06.00 alla dagar. Tel: 112

svenska kyrkans finska jourtelefon
Ruotsin kirkon palveleva puhelin. Joka ilta klo 22.00-
01.00. Varje kväll kl. 22.00-01.00. Tel: 020-26 25 00

samiska krisnätverket, SOS Alarm
Fredag och söndag kl. 20.00-24.00. Tel: 063-10 12 30

svenska kyrkans diakoner i piteå
I förtroende kan du samtala med oss. Vi har tystnads-
plikt och för inga journaler. Vi finns för alla oavsett ålder 
eller livssituation. Du hittar våra kontaktuppgifter på: 
www.svenskakyrkan.se/pitea eller ring tel: 27 40 83. 

Hit kan du vända dig!


